
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

IIS "Giulio Casiraghi" – Liceo classico, linguistico e scientifico  
Via Gorkj, 106 – Parco Nord - 20092 Cinisello Balsamo (Milano) 

 

 

 

 

 

 

 

Tel: 02/6173001 - 02/6173828 Fax: 02/61290579 
E-mail: miis00100b@istruzione.it - miis00100b@pec.istruzione.it 

web: www.liceocasiraghi.edu.it 
C.F. 85015670152 - C/C postale 25189200 

Codice Ministeriale MIIS00100B 

 
Prot. n.   2549/VI.12                                            Cinisello Balsamo (MI), 25/09/2020 

      
           

 All’Albo Online del sito  
 

           All’Amministrazione Trasparente del sito  

 

Determina avvio procedura di Selezione pubblica per il conferimento di incarichi professionali di 
formazione a esperti, che assicurino competenza, affidabilità e garanzie, per la realizzazione attività 
formative rivolte al D.S.G.A. agli assistenti Amministrativi di questa istituzione scolastica 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’articolo 5 comma 2 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 che prevede che le determinazioni 

per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono 

assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 

VISTO l’art. 40 comma 1 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Istituzioni 

Scolastiche la stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività e 

insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e 

ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, come modificato dall’articolo 13 comma 

1 del D. Lgs. n. 4 del 10 gennaio 2006 e dall’articolo 3 comma 76 della legge n. 244 del 24 

dicembre 2007;  

VISTO l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti di 

provata competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente 

qualificata; 

VISTO l’art. 53 comma 6 lettera f-bis del D.lgs.165/2001f-bis (lettera aggiunta dall'art. 7-novies della 
legge n. 43 del 2005, poi così modificata dall'art. 2, comma 13-quinquies, legge n. 125 del 
2013); 

VISTA la circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTI D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107” e in particolare gli artt. 43, 44, 45, 46 relativi ai principi generali 

dell'attività negoziale; 

RILEVATA la necessità di individuare figure idonee e disponibili alla formazione del D.s.g.a e del personale 

di segreteria; 

VISTO il piano di formazione ATA;  

VISTO 

 

   VISTE 

il programma Annuale E.F. 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 37 del 

27/11/2019; 

le risorse finanziarie nel progetto P04 - 3/5/2 

  

mailto:miis00100b@istruzione.it
mailto:miis00100b@pec.istruzione.it
http://www.liceocasiraghi.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

IIS "Giulio Casiraghi" – Liceo classico, linguistico e scientifico  
Via Gorkj, 106 – Parco Nord - 20092 Cinisello Balsamo (Milano) 

 

 

 

 

 

 

 

Tel: 02/6173001 - 02/6173828 Fax: 02/61290579 
E-mail: miis00100b@istruzione.it - miis00100b@pec.istruzione.it 

web: www.liceocasiraghi.edu.it 
C.F. 85015670152 - C/C postale 25189200 

Codice Ministeriale MIIS00100B 

  

DETERMINA 

L’avvio di una procedura di selezione pubblica per il conferimento di incarichi professionali di formazione a 
esperti, che assicurino competenza, affidabilità e garanzie, per la realizzazione attività formative rivolte al 
D.S.G.A. agli assistenti Amministrativi di questa istituzione scolastica 

 

L’avviso sarà rivolto a: 
DS e DSGA con una anzianità di servizio nel ruolo di appartenenza di almeno cinque anni, in servizio 

presso istituzioni scolastiche statali o collocati a riposo da non più di tre anni dalla data di 

pubblicazione dell’avviso di selezione. 

 

Il percorso formativo verterà su tematiche di natura amministrativo contabile, con particolare riguardo alle 

ultime novità normative intervenute. 

Gli argomenti da trattare saranno: 

Inventario, passaggio di consegna, contratto integrativo d’Istituto, Programma Annuale, Conto Consuntivo, 

Flussi Finanziari, ricostruzioni di carriera, pensionamenti. 

Per partecipare alla selezione è necessario inoltre essere in possesso dei seguenti requisiti: 

• essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

•        godere dei diritti civili e politici; 

• non avere condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 

•        non essere sottoposti a procedimenti penali pendenti; 

•        essere in regola con gli adempimenti contributivi e fiscali; 

 

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e 

sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione. 

I criteri di scelta del contraente, l’oggetto dell’incarico, i requisiti necessari per partecipare alla selezione, i 
compiti, i compensi riconosciuti per le prestazioni effettuate, verranno specificati nell’avviso pubblico per la 
selezione. 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento formale. 
      Per il personale in servizio le attività dovranno essere svolte al di fuori dell’orario di lavoro.  
L’ avviso di selezione e i successivi atti saranno pubblicati all'albo on-line dell’Istituto, in osservanza degli 
obblighi previsti in materia di pubblicità e trasparenza, sul sito web www.liceocasiraghi.edu.it 
Il responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico, Prof. Delio Pistolesi  

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 
    Prof. Delio Pistolesi  

Documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato dal 

Liceo “Casiraghi” ai sensi della normativa vigente 
 

    

  

mailto:miis00100b@istruzione.it
mailto:miis00100b@pec.istruzione.it
http://www.liceocasiraghi.edu.it/

		2020-09-25T12:02:30+0200




